2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  1201/UBND-CNXD

	                Quảng Ngãi, ngày  12  tháng 5 năm 2009

	V/v tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Hội, đoàn thể;

- Các Sở, Ban ngành;

- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.
Tình hình trật tự an toàn giao thông trong Quý I/2009 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn biến phức tạp, tăng cả số vụ tai nạn giao thông (TNGT) và số người chết so với cùng kỳ năm 2008; để ổn định tình hình trật tự an toàn giao thông, kiềm chế và giảm TNGT, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:
1. Đối với các huyện, thành phố có số vụ và số người chết do TNGT trong Quý I/2009 tăng so với Quý I/2008 (cụ thể các huyện: Bình Sơn (13/9 vụ, chết 12/8 người), Sơn Tịnh (8/4 vụ, chết 8/4 người), thành phố Quảng Ngãi (3/3 vụ, chết 3/1 người), Mộ Đức (15/11 vụ, chết 7/5 người), Đức Phổ (11/8 vụ, chết 15/9 người), Ba Tơ (4/3 vụ, chết 3/1 người), Lý Sơn (1/0 vụ, chết 1/0 người)); phải tổ chức họp rút kinh nghiệm, đề ra các biện pháp cụ thể để chỉ đạo các ngành, đơn vị và địa phương phối hợp với UBMTTQ Việt Nam, các hội đoàn thể cùng cấp tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp theo tinh thần Nghị Quyết 13/2002/NQ-CP; Nghị Quyết 32/2007/NQ-CP của Chính phủ một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế TNGT, ùn tắc giao thông; phát huy vai trò của chính quyền địa phương, các hội đoàn thể cơ sở để kịp thời kiềm chế và giảm TNGT.
2. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông và Công an các huyện, thành phố tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý kiên quyết hơn đối với các đối tượng tham gia giao thông bằng môtô - xe gắn máy có hành vi vi phạm như: Chở quá số người qui định, chạy quá tốc độ, đi không đúng làn đường, lạng lách đánh võng, không đội mũ bảo hiểm, điều khiển phương tiện không có giấy phép lái xe ...
3. Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành TTATGT đường bộ hỗ trợ lực lượng, phối hợp giúp các địa phương có TNGT tăng để ổn định tình hình; tăng cường các đợt cao điểm tuần tra kiểm soát trật tự vận tải hành khách; phối hợp với các đơn vị liên quan, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức kiểm tra việc chỉ đạo và thực hiện công tác TTATGT ở các địa phương trọng điểm. Tổ chức khảo sát phát hiện điểm đen đoạn đường hay xảy ra TNGT, ùn tắc giao thông, kiểm tra các công trình phụ trợ như cọc tiêu, biển báo, đề xuất phương án giải quyết theo phân cấp.
4. Sở Giao thông vận tải có trách nhiệm chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông vận tải tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát, phối hợp với chính quyền địa phương xử lý nghiêm minh các trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, xâm hại công trình giao thông; có kế hoạch sửa chữa, bảo đảm an toàn giao thông các tuyến đường do Sở quản lý; kiểm tra đôn đốc UBND huyện, thành phố trong công tác quản lý, bảo đảm An toàn giao thông; tăng cường công tác quản lý chất lượng phương tiện vận tải; chất lượng đào tạo và quản lý đội ngũ lái xe.
5. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, các đơn vị thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức quán triệt trong toàn thể cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên... nâng cao ý thức chấp hành các qui định về trật tự an toàn giao thông, ký cam kết không vi phạm TTATGT; thực hiện nghiêm túc tinh thần Công văn 1751/UBND-CNXD ngày 24/8/2008 của UBND tỉnh về việc xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trật tự an toàn giao thông.
6. Tiểu ban tuyên truyền giáo dục pháp luật trật tự an toàn giao thông của tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố và các hội đoàn thể tổ chức nhiều hình thức, cải tiến nội dung phù hợp nhằm tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành những quy định của pháp luật về TTATGT; quan tâm lứa tuổi thanh thiếu niên.
7. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội đoàn thể có biện pháp tăng cường vận động mọi tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của Pháp luật về TTATGT; xây dựng nếp sống văn hóa trong giao thông.
8. Các cơ quan thông tấn báo chí, Đài phát thanh truyền hình tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho người tham gia giao thông; phê phán mạnh mẽ các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, biểu dương kịp thời người tốt, việc tốt trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông khi đưa tin về các vụ TNGT cần phân tích, bình luận, nêu lên những sai sót, những lỗi dẫn đến tai nạn để người nghe đài rút kinh nghiệm phòng tránh.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên nhằm hạn chế tai nạn giao thông; định kỳ hàng tháng báo cáo UBND tỉnh (thông qua Ban An toàn giao thông tỉnh) để chỉ đạo thực hiện./.

	KT. CHỦ TỊCH

	PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Hoàng Sơn

PAGE